Председателю

Законодательного собрания

Ленинградской области

Бебенину С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области направляю на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области в качестве законодательной инициативы проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области».

Приложения:

1. Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области» на 1 л.

2. Обоснование необходимости принятия областного закона на 1 л.

3. Справка о состоянии законодательства на 1 л.

4. Перечень законов и иных действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов, отмены, изменения и дополнения которых потребует принятие областного закона на 1 л.
5. Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона на 1 л.

6. Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона                             на 1 л.

Депутат

Законодательного собрания                                                                       Д.С. Звонков
проект

вносит депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области

Д.С. Звонков
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Статья 1

Внести в областной закон от 27 декабря 2013 года № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области» следующие изменения:

1) пункт 5 статьи 12 дополнить словами:
«, в том числе после его смерти».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Ленинградской области                                                                              А. Дрозденко

ОБОСНОВАНИЕ

необходимости принятия областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области» (далее – законопроект) разработан в целях приведения нормативной правовой базы Ленинградской области в области охраны здоровья населения Ленинградской области в соответствие с действующим федеральным законодательством.

Правовым основанием принятия законопроекта является:

Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 323-ФЗ).
В соответствии с пунктом 5 части 5 статьи 19 Федерального закона №323-ФЗ пациент имеет право на получение информации о своих правах и обязанностях, состоянии своего здоровья, выбор лиц, которым в интересах пациента может быть передана информация о состоянии его здоровья, в том числе после его смерти.
Признание права на неприкосновенность частной жизни на конституционном уровне предполагает, что отношения, возникающие в сфере частной жизни, не могут быть подвергнуты необоснованному вмешательству любых субъектов, которым сам гражданин доступ к указанной сфере не предоставил.
В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством предлагается внести соответствующие изменения в областной закон от 27 декабря 2013 года № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области» (далее – областной закон).

В связи с принятием проекта областного закона не потребуется признания актов регионального законодательства утратившими силу, а также их приостановления, либо принятия новых.

Депутат

Законодательного собрания                                                                        Д.С. Звонков
СПРАВКА

о состоянии законодательства в сфере правового регулирования проекта

областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Правовую основу проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области» составляет:

1. Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
Депутат

Законодательного собрания                                                                       Д.С. Звонков
ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных действующих на территории Ленинградской области

нормативных правовых актов, отмены, изменения и дополнения которых

потребует принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области» не потребует внесения изменений и дополнений в нормативные правовые акты Ленинградской области, признания актов регионального законодательства утратившими силу.

Депутат

Законодательного собрания                                                                       Д.С. Звонков
ПРЕДЛОЖЕНИЯ

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо

для реализации областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Для реализации областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области» не потребуется разработка и принятие новых нормативных правовых актов.

Депутат

Законодательного собрания                                                                       Д.С. Звонков
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об охране здоровья населения Ленинградской области» не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета Ленинградской области

Депутат

Законодательного собрания                                                                       Д.С. Звонков